

Obchody 1050. Rocznicy Chrztu Polski w naszym gimnazjum

Społeczność naszego gimnazjum włączyła się w trwające w całym kraju obchody 1050. Rocznicy Chrztu Polski.

17 kwietnia 2016 roku o godz. 15 w Bazylice przeworskiej odprawiona została Msza Święta dziękczynna za Chrztost Polski, w trakcie której uczniowie naszej szkoły w strojach historycznych nieśli w darze symbole z 1050 lat dziejów Polski.

W kalendarium obchodów wpisał się również Międzyszkolny Konkurs Wiedzy „1050. Rocznica Chrztu Polski”. Odbył się on w budynku naszego gimnazjum.

Pomysłodawcą konkursu był Poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej – pan Andrzej Matusiewicz, który dla zwycięzców ufundował cenne nagrody.

W konkursie, wspólnie z naszymi gimnazjalistami, udział wzięli uczniowie ze szkół w Dębowie, Chałupkach, Gorliczynie, Grzęsce, Mirocinie, Świętoniowej, Urzejowicach, Żurawiczkach, Rozborzu i Studzianie.

Rozstrzygnięcie konkursu odbyło się w Miejskim Ośrodku Kultury. W uroczystości uczestniczyli uczestnicy konkursu z opiekunami, a także wszyscy uczniowie naszej szkoły.

Komisja konkursowa spośród 77 uczestników wyłoniła 11 najlepszych:

I miejsce – Karolina Świzdor – Przeworsk,

II miejsce – Łukasz Ruchała – Przeworsk,

III miejsce – Amelia Telega – Urzejowice,

IV miejsce – Norbert Perykasz – Rozbórz,

V miejsce – Michał Gąsiorek – Przeworsk

- Mateusz Hajczewski – Żurawiczki,

VI miejsce – Natalia Uchman – Grzęska,

- Kamila Kolano – Przeworsk,

- Kacper Fluda – Przeworsk,

VII miejsce – Jakub Rudnicki – Przeworsk,

- Michał Jarosz – Przeworsk.

Wszyscy zebrani mogli również obejrzeć program artystyczny przygotowany przez uczniów naszego gimnazjum działających w warsztatach teatralnych. Program miał charakter lekcji historii i to nawet lekcji powtórzeniowej. Pani Dyrektor uzasadniając dlaczego taka forma programu zwróciła uwagę na to, że historia jest przedmiotem dzięki któremu młody człowiek poznając przeszłe wydarzenia, postawy bohaterów i analizę błędów naszych przodków uczy się wolności i odpowiedzialności. Historia jako przedmiot pozwala każdemu z pokoleń nie zapomnieć o Polsce. Uczy umiłowania Ojczyzny.

[Galeria fotografii](#)